青  铜  峡  市

人民政府办公室文件

青政办发〔2019〕62号

青铜峡市人民政府办公室
关于印发《青铜峡市2019年农作物秸秆
综合利用项目实施方案》的通知
各镇人民政府、裕民街道办事处、农林场，市直有关部门：
 《青铜峡市2019年农作物秸秆综合利用项目实施方案》已经市人民政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好落实。
青铜峡市人民政府办公室

2019年8月28日

（此件公开发布）
青铜峡市2019年农作物秸秆综合利用项目
实施方案
为全面做好全市农作物秸秆综合利用工作，保护和提升耕地质量，促进农业高质量绿色可持续发展，根据自治区农业农村厅《关于提前下达2019年第一批农业财政项目资金计划的通知》（宁农（计）发〔2018〕）59号）要求及《2019年全区农作物秸秆综合利用项目总体实施方案》安排部署，结合我市实际，制定本方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神及自治区第十二次党代会精神，以绿色生态为导向，坚持质量兴农、绿色兴农，科学合理利用农作物秸秆资源，有效治理保护农业生态环境，改土培肥，提高耕地质量，提升全市农作物秸秆综合利用水平和效益，实现变废为宝、化害为利，促进农业可持续发展和农民增收。
（二）基本原则
   1.多元利用，农用为主。因地制宜，科学确定农作物秸秆处理技术和利用模式，积极推进农作物秸秆饲料化、肥料化、能源化、原料化、基料化利用。
   2.市场运作，政府引导。积极培育秸秆收储运和综合利用市场主体，充分发挥农户、社会化服务组织和企业主体作用，通过政府引导扶持，调动各方面积极性，打通利益链，形成产业链，实现多方共赢。
   3.突出重点，机艺融合。根据全市农作物秸秆可收集数量、综合利用产业基础等因素，加快构建以机械化还田离田为支撑的秸秆综合利用技术体系、服务体系和产业体系，为秸秆综合利用提供有力支撑。
（三）工作目标
通过实施农作物秸秆综合利用项目，探索农作物秸秆还田离田利用有效模式，形成布局合理、多元利用的秸秆综合利用产业化格局，消除因焚烧秸秆而造成的空气污染现象，建立可持续的农作物秸秆综合利用长效机制，全面实现农作物秸秆全量化利用，促进资源节约、环境保护和农业可持续发展。2019年，全市农作物秸秆利用率达到85%以上。
二、实施内容
（一）作业模式：1.开展机深翻作业，主要包括稻地机械深翻作业和玉米秸秆粉碎深翻还田作业（青贮除外）；2.开展玉米秸秆机械捡拾打捆作业。
（二）任务计划：计划完成机深翻16.4万亩，其中全市各镇（场）水稻种植区域全部纳入机深翻作业范围，机深翻作业深度必须达到30厘米以上（包括30厘米）；计划完成玉米秸秆机械捡拾打捆作业5.0万亩。深翻参与实施的农机作业机具加装农机深松翻整地远程监测设备。
三、实施对象及主体
（一）实施单位。市农业农村局和各镇（场）。
（二）实施对象。全市从事水稻、玉米等主要农作物种植的各类农业生产经营组织和农户。
（三）实施主体。农机作业服务组织或秸秆收储加工利用组织。
四、资金安排、补助标准及补助对象
项目实施资金为自治区财政专项资金756.1554万元（其中，2019年农作物秸秆综合利用项目自治区财政专项资金740万元，结转2018年农作物秸秆综合利用项目自治区财政专项资金16.1554万元）。计划将656万元用于机深翻作业补助，每亩补助40元；将100.1554万元用于玉米秸秆机械捡拾打捆作业补助，每亩补助20元。玉米秸秆机械化捡拾打捆如有结余资金，可用于机械深翻作业补助，补助标准不变。
项目如有结余资金，按照《预算法》和自治区财政结余结转、盘活存量资金的有关规定执行。
五、职责划分
（一）市农业农村局职责
1.制定全市项目总体实施方案，对从事秸秆综合利用农机服务组织进行技术指导、培训等服务工作；
2.组织实施项目的招投标工作，通过政府采购方式，公开招标承担作业的农机服务组织或秸秆收储组织；
3.依据农机远程监测设备监测全市农机深翻作业进度和质量；
    4.对各镇（场）项目实施情况进行总体验收。
（二）镇（场）职责
1.根据本项目实施方案，编制本辖区项目实施方案；
2.招标完成后与中标单位签订作业协议，并及时安排作业地点和作业面积；
3.组织签约中标单位按时开展作业，并做好技术指导、进度督促和质量监督等工作；
4.作业结束后安排本镇（场）专业人员督导中标作业单位按村填写《2019年农作物秸秆综合利用项目作业记录表》（附表二），并组织在村委会进行公示；
5.项目任务完成后组织本镇（场）进行验收，填写《2019年农作物秸秆综合利用项目验收表》（附表三），并对验收结果负责；
6.项目完成后及时对本镇（场）项目实施情况进行自查自评，并形成整体项目绩效评价资料，一式两份，一份存档备查，一份上报市农业农村局备案。
  （三）市财政局职责
1.对农作物秸秆综合利用实施情况进行监督检查，并安排人员对作业面积和质量进行复核；
2.依据市农业农村局总体验收结果兑付项目补助资金。
（四）中标单位职责
1.严格按照2019年农作物秸秆综合利用项目方案组织实施，作业中要严把时间关、质量关；
2.参加农作物秸秆综合利用项目的农机具必须持有效拖拉机证件到农业部门核准、备案，安装农机深翻、秸秆打捆远程监测设备，任何单位和个人不得擅自为达不到马力、无牌无证、带病车辆安装监测设备，私自做主安装监测设备造成的后果由本人承担；
3.作业前要对参与作业的车辆进行维护、保养，对操作手要进行安全生产、法律法规、职业道德等培训，作业中不按要求作业导致作业质量不合格的田块不予补助作业费用；
4.中标农机服务组织要做好作业面积实时监测，发现问题及时反映解决，过期后果自负。
六、实施程序
资金补助遵循“先作业后补助、先公示后兑现”原则，按照以下步骤实施。
（一）主体确认。由市农业农村局通过公开招投标方式，统一招标确定承担作业的实施主体。
（二）签订协议。项目招标完成后，由市农业农村局与中标单位签订项目实施合同。各镇（场）与中标单位签订作业协议，作业协议中要明确作业区域、作业任务、作业时间和考核验收等内容和责任。
（三）作业及监控。各镇（场）要严格按照本方案下达任务数组织作业，不得随意变更作业模式。机械深翻作业面积和深度、玉米秸秆机械化捡拾打捆作业面积由各镇（场）进行监督核实。作业结束后，由各镇（场）安排专业人员督导作业单位填写作业记录表，经村组签字并在村组村委会公示（7天）无异议后，报镇（场）确认，镇（场）汇总并盖章后报市农业农村局审定。
（四）组织验收。各镇（场）成立农作物秸秆综合利用项目验收小组，验收小组由各镇（场）主要负责人担任组长，成员应由镇财政、纪检、农技（农机）等相关站所人员组成。验收小组根据项目作业记录表、任务合同书和现场查验等情况进行验收，经验收无异议后，向市农业农村局申请开展总体验收。
（五）公示。项目验收结束后，由市农业农村局对《青铜峡市2019年农作物秸秆综合利用项目执行情况》进行公示。
（六）资金兑付。项目验收结束后，由市财政局依据市农业农村局验收结果，向实施主体兑付项目作业补助资金。
七、进度安排
1-3月：对全市农作物秸秆综合利用情况进行摸底调查，形成项目实施秸秆综合利用模式。
4-5月：结合实际制定农作物秸秆综合利用实施方案。
6-9月中旬：进行公开招投标，签订作业任务协议书和合同书，安装调试深翻整地远程监测设备。
9月下旬-11月：组织开展作业，并做好技术指导服务和作业质量跟踪调查。
12月：组织验收，做好项目总结及补助资金兑付工作。
八、有关要求
（一）加强工作领导。成立以政府分管领导为组长，市农业农村局、市财政局及各镇（场）主要负责人为成员的秸秆综合利用项目实施领导小组，办公室设在市农业农村局，统筹协调指导全市秸秆综合利用项目实施工作。市农业农村局及各镇（场）要成立相应领导小组，具体负责项目方案制定、招标、作业组织、作业质量监督、作业记录表公示、验收及项目资料整理等工作。
（二）强化技术指导。各镇（场）要适时组织对各作业主体的作业质量进行监督指导，加快作业进度，确保按照本方案制定的作业任务和模式顺利实施。凡在10月底前未完成作业任务70%的镇（场），由市农业农村局根据实际进行调整。作业结束后，各镇（场）及时督促承担作业的农机服务公司或收储组织如实填写作业记录表，并按时公示。
（三）规范运行管理。各镇（场）在确保本辖区稻地深翻实现全覆盖的前提下，结合农田水利建设和秸秆禁烧工作要求，统筹安排玉米秸秆粉碎深翻还田作业，凡已开展机械捡拾打捆作业补助的玉米地块不再安排深翻作业。各镇（场）在对玉米机械捡拾打捆作业面积进行监督核实时，必须在作业所在村队提供的底册面积基础上进行，要建立健全项目责任制，严肃工作纪律，规范管理，阳光操作，不虚报作业数量，不降低作业标准。
（四）严格绩效考评。市农业农村局要建立对农作物秸秆综合利用项目的绩效考评机制，重点将目标实现、指标完成、资金使用管理等情况纳入考核指标体系，切实将组织实施、监督检查、公示确认、资金兑付等工作落到实处。
附件：1.青铜峡市2019年秸秆综合利用项目任务分配及补助资金计划表

2.青铜峡市2019年农作物秸秆综合利用项目作业记录表（公示表）
3.青铜峡市2019年农作物秸秆综合利用项目验收表
附件1

  青铜峡市2019年秸秆综合利用项目任务分配及补助资金计划表
	项目
	水稻
	玉米
	补助资金合计（万元）

	种植面积
（亩）
	深翻面积
（亩）
	补助资金小计（万元）
	种植面积（亩）
	深翻面积
（亩）
	补助资金小计（万元）
	秸秆打捆面积（亩）
	补助资金小计（万元）

	邵岗镇
	18000
	18000
	72
	38000
	10000
	40
	10000
	20
	132

	叶盛镇
	20500
	20500
	82
	27200
	6500
	26
	6000
	12
	120

	瞿靖镇
	16800
	16800
	67.2
	47400
	12000
	48
	10000
	20
	135.2

	小坝镇
	5600
	5600
	22.4
	23900
	7000
	28
	4000
	8
	58.4

	陈袁滩镇
	9000
	9000
	36
	12000
	4000
	16
	3500
	7
	59

	大坝镇
	13500
	13500
	54
	56200
	17000
	68
	10000
	20
	142

	青铜峡镇
	1100
	1100
	4.4
	16900
	9500
	38
	4000
	8
	50.4

	峡口镇
	1200
	1200
	4.8
	13000
	8000
	32
	2578
	5.1554
	41.9554

	良繁场
	1500
	1500
	6

	6

	树新林场
	800
	800
	3.2
	5400
	2000
	8

	11.2

	合  计
	88000
	88000
	352
	240000
	76000
	304
	50078
	100.1554
	 756.1554

附件2

        青铜峡市2019年农作物秸秆综合利用项目作业记录表（公示表）
                                                                                                             单位：亩、吨
	序号
	作业单位
	作业地点
	面积
数量
	作业方式
	村（组）签字
	联系电话
	实施主体经办人签字
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

村委会（公章）：              负责人（签字）：                       镇盖章：               负责人（签字）：
   注： 1.村委会汇总公示（7天）无异议后报镇政府。
    2.本表一式三份，一份村委会留存，一份报镇政府，一份报市农业农村局。
附件3

青铜峡市2019年农作物秸秆综合利用项目验收表
	实施主体

	开户行及帐号

	作业地点

	作业方式

	    作业数量

	补助标准

	    补助金额

	验收小组意见
	 验收人员签字：
                                  年  月  日

	镇（场）确认意见

	单位负责人意见：

（公章）
年  月  日

青铜峡市人民政府办公室               2019年8月30日印发